
ПРОЛЕТАРИИ ВСЕХ СТРАН, СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

К Р А С Н О Е
ОРГАН ТОМСКОГО ОБЛАСТНОГО КОМИТЕТА КПСС И ОБЛАСТНОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИЕСЯ

Газета основана 1 нюня 1917 года П ЯТН И Ц А, 12 А П Р Е Л Я  1968 ГО Д А №  86 (13503) Цена 2 нон. §

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О П л е н у м е  Ц е н т р а л ь н о г о  К о м и т е т а х  
Коммунистической партии Советского Союза I
у

10 апреля 1968 года Пленум Централь

ного Комитета КПСС продолжал работу.

В  прениях по докладу Генерального 

^кретаря ЦК КПСС тов. Л . И. Брежнева 

«Об актуальных проблемах международного 

положения и борьбе КПСС за сплоченность 

мирового коммунистического движения» высту
пили: тт. П. М. Маштеров— первый секретарь 

ЦК Компартии Белрруссии, Ш . Р. Рашидов—  

первый секретарь ЦК Компартии Узбекистана, 

Л . С. Куличенко— первый секретарь Волго
градского обкома КПСС, А. С. Шереметов—  

старший плавильщ ик Норильского горно- 

металлургического комбината Красноярского 

края, А. А , Громыко— министр иностранных 

дел СССР, 3. Н. Нуриев — первый секретарь 

Башкирского обкома КПСС, К. Ф. Катушев—  

первый секретарь Горьковского обкома КПСС,

П. Н. Федосеев— директор Института марксиз

ма-ленинизма при ЦК КПСС, Н. М. Мирошни

ченко— первый секретарь Воронежского обкома

КПСС, Г. М. Марков —  секретарь прав

ления Союза писателей СССР, И. Г. Кабин 

— первый секретарь ЦК Компартии Эстонии, 
А. А. Гречко— министр обороны СССР, 

С. П. Павлов— первый секретарь ЦК ВЛКСМ, 

Е. А. Ф урцева— министр культуры СССР, 
И. И. Бодюл— первый секретарь ЦК Компартии 

Молдавии, М. В. Зимянин— главный редактор 

газеты «Правда».

Пленум ЦК КПСС единогласно принял  

постановление по обсуждавшемуся вопросу.
С заключительным словом на Пленуме 

выступил Генеральный секретарь ЦК КПСС 

тов. Л . И. Брежнев.

Пленум ЦК КПСС избрал тов. Катушева 

К. Ф. секретарем ЦК КПСС.

Пленум ЦК КПСС перевел из кандидатов 

в члены ЦК КПСС тт. Банникова Н. В., 

Логинова Е. Ф ., Соколова С. Л ., Шереметова 

А. С ., Щелокова Н. А.

На этом Пленум  Ц К  К П СС закончил  
свою работу.

8^^ 
SS*’

ш *-4

ж

р

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

Пленума Центрального Комитета КПСС,
п р и н я т о е  1 0  а п р е л я 1 9  6 8 г о

Заслушав и обсудив доклад Генерального се
кретаря ЦК КПСС гов. Брежнева Л. И. «Об ак
туальных проблемах международного положения 
и борьбе КПСС за сплоченность мирового ком
мунистического движения», Пленум ЦК КПСС 
постановляет:

Целиком и полностью одобрить политическую 
линию и практическую деятельность Политбюро 
ЦК в области международной политики и в миро' 
вом коммунистическом движении.

Пленум отмечает, что благодаря последова
тельному осушествлению курса, выработанного 
XXIII съездом КПСС и получившего дальнейшее 
развитие в решениях декабрьского (1 9 66  года) и 
июньского (1967  года) Пленумов ЦК, еще больше 
упрочены внешнеполитические позиции нашей 
страны; возрастающие мощь и авторитет Совег  
ского государства все более активно служат ин
тересам мира и социализма, борьбе против агрес
сивной политики империализма; в тесном со
трудничестве е братскими партиями достигнут 
валсный результат в борьбе за сплоченность меж
дународного коммунистического движения.

Пленум выражает полное одобрение итогов 
Консультативной встречи в Будапеште, которая 
стала важным событием в развитии коммунисти
ческого движения, явилась воплощением прин
ципов пролетарского интернационализма. Пле
нум ЦК КПСС считает, что на ближайший пери
од центральным звеном в борьбе за сплоченность 
мирового коммунистического движения являются 
подготовка и проведение совещания коммунисти
ческих и рабочих партий, намеченного на но
ябрь-декабрь 1968 года. Пленум поручает По
литбюро в тесном контакте с братскими партия
ми на основе согласованных позиций, зафиксиро
ванных в Коммюнике Будапештской встречи, 
приложить все усилия для успеха нового меж
дународного совещания.

Пленум высоко оценивает и одобряет деятель
ность делегации СССР на совещании Политиче
ского Консультативного Комитета в Софии и при
ветствует решения, принятые на этом совеща
нии. «Декларация об угрозе миру, создавшейся 
в результате расширения американской агрессии 
во Вьетнаме», —  это новое серьезное предосте
режение американским агрессорам. Она вновь 
продемонстрировала интернациональную соли
дарность социалистических стран с борющимся 
Вьетнамом. Всемерная помощь Демократической 
Республике Вьетнам, народу Вьетнама будет и 
впредь осуществляться во имя отражения импе- 
ртгалистического нападения на братскую социа
листическую страну и  скорейшего установления 
мира' во Вьетнаме,

Пленум ЦК единодушно одобряет выработан
ную шестью братскими партиями европейских 
социалистических стран совместную позицию в 
отношении Договора о нераспространении ядер- 
ного оружия. Скорейшее заключение этого до
говора послужит интересам безопасности всех 
народов мира и всех социалистических госу
дарств.

Плену.м полностью одобряет активную и раз
ностороннюю деятельность Политбюро по даль
нейшему развитию связей с братскими социали
стическими странами. Плену.м особо подчеркива
ет значение Дрезденской встречи руководящих 
деятелей партий и правительств шести социа
листических стран. Пленум вновь подтверждает 
готовность нашей партии сделать все необходи
мое для неук.тонного политического, экономиче
ского и оборонного укрепления социалистическо
го содружества.

Отмечая серьезность положения, которое со
храняется на Ближнем Востоке в результате аг
рессивных действий правяших кругов Израиля, 
поддерживаемых империализмом СШ А, Пленум 
полностью одобряет мероприятия Политбюро и Со
ветского правительства, направленные на ликви
дацию последствий израильской агрессии, осво
бождение оккупированных арабских территорий, 
на всемерную поддержку прогрессивных сил в 
арабских странах.

Пленум ЦК подтверждает правильность поли
тики, направленной на разоблачение реваншизма 
и милитаризма в Западной Германии, и подчер
кивает важность совместной деятельности КПСС 
и , братских партий по сп.чочению социалистиче
ских стран, других миролюбивых государств и 
всех антиимпериалистических сил для борьбы 
против западногерманского империализ.ча.

Пленум отмечает, что современный этап исто
рического развития характеризуется резким обо
стрением идеологической борьбы между капита
лизмом и социализмом. Весь огромный аппарат 
антикоммунистической пропаганды нацелен сей
час на то, чтобы ослабить единство социалисти
ческих стран, международного коммунистическо
го движения, разобщить передовые силы совре
менности, попытаться подорвать социалистиче
ское общество изнутри. Испытывая серьезные 
потрясения и сталкиваясь с крупньгаи провалами 
во внутренней и внешней политике, империа
лизм, и прелсде всего империализм США, наряау 
с авантюрами в военно-политической области, 
все больше усилий направляет на подрывную 
по.дитическую и идеологическую борьбу против

социа.1 истических стран, коммунистического и 
всего демократического движения.

В этих ус.товиях непримиримая борьба с вра
жеской идеологией, решительное разоблачение 
происков тшериализма, ко.ммунистическое вос
питание ч.денов КПСС и все.х трудящихся, уси
ление всей идеологической деятельности партии 
приобретает особое значение, является одной из 
главнейших обязанностей всех партийных орга
низаций. Их долг состоит в том, чтобы вести на
ступательную борьбу против буржуазной идеоло
гии, активно выступать против попыток протас
кивания в отдельных произведениях литерадт  
ры, искусства и других произведениях взглядов, 
чуждых социалистической идеологии советского 
общества. Партийные организации до.джны на
править все имеющиеся средстаз идейного вос
питания на удгрепление коммунистической убеж- . 
денности, чувства советского патриотизма и 
пролетарского интернационализма у каждого 
коммуниста и советского человека, идейной 
стойкости и умения противостоять любым формам 
буржуазного влияния.

Проведение мероприятий в связи со 150-лети
ем со дня рождения К. Маркса и подготовка к 
100-летию со дня рождения В. И. Ленина до.дж
ны послужить мощным стимулом подъема идео
логической работы, широкой пропаганды великих 
идей марксизма-ленинизма.

Идеологическую деятельность партийных ор
ганизаций следует еще теснее увязать с задача
ми повышения трудовой и общественной айтив- 
ности всех трудящихся, с практическим вкладом 
каждого советского человека в выполнение про
изводственных заданий, в успешное завершение 
пятилетки.

Первостепенной задачей партии и всего со
ветского народа является дальнейшее укреп
ление по.литического, экономического и оборон
ного могущества ‘ Родины, всестороннее развитие 
нашего общества, прокладывающего под руко
водством своей ленинской партии путь к побе
де коммунизма.

Пленум ЦК считает, что современная между
народная обстановка настоятельно требует ак
тивных и единых действий всех сил социализма, 
демократии и национального освобождения. Со 
своей стороны КПСС будет и впредь проводить 
политику решителт.ного отпора империализму и 
предотвращения мировой войны, политику ук
репления содружества стран социализма, сплоче
ния коммунистического двилсеиия, всех антиим
периалистических сил.

f f

■ ■
’t. t

V »

Седьмой раз отмечается этот день. Он име
ет значение международное: выдающиеся от
крытия советских ученых н конструкторов, 
труд наших рабочих —  творцов современных 
звездолетов, подвиги наших замечательных 
космонавтов по достоинству оценены на всех 
континентах.

Космическая эра только началась. На пути 
первооткрывателей немало трудностей и зага
док. Но все ближе сегодня мечта человечества

о полетах на Другие планеты.
Н А  СН И М К АХ : еще мгновение— и «В о 

сток-1» взметнется в космос. (Кадр из кино
фильма). Летчик-космонавт С С С Р  Алексей 
Архипович Леонов без кислородной .маски во 
время обследования в барокамере, где созда
ны условия, соответствующие высоте 5.000 
метров. На вопрос врача о самочувствии он 
отвечает: «Отличное!»

(Фотохроника Т А С С ).

ОБ АКТУАЛЬНЫХ ПРОБЛЕМАХ МЕЖДУНАРОДНОГО ПОЛОЖЕНИЯ И БОРЬБЕ КПСС 
ЗА СПЛОЧЕННОСТЬ МИРОВОГО КОММУНИСТИЧЕСКОГО ДВИЖ ЕНИЯ

В обкоме КПСС о мерах по улучшению

организации и повышению эффективности 
л е т н и х  р а б о т  с т у д е н т о в

а

Бюро обкома КПСС отмети
ло, что партиГгаые, комсо.моль- 
окие организация области, ру
ководители вузов провели зна
чительную работу по улучше
нию- организации и повышетшю 
эффективности летних работ 
студентов.

Летом 1967 года в составе 
областного студенческого отря
да (куда входили и студенты 
Московского института стали и 
сплавов. Московского нефтяно
го института и Новосибирского 
института инженеров железно- 
доронсного транспорта) работа
ло 4.140 студентов. Участие 
студентов Б летних строите'ль- 
ных ^работах стало хорошей 
школой трудового и идейно-по
литического воспитания моло
дежи, замечательной традици
ей комсо.мольских организа

ций высших учебных заведе
ний. Обтаем капиталовложений, 
освоенных студентами строи
тельных отрядов, составил бо
лее 8  миллионов рублей. Сда-- 
ны в эксплуатацию десятки 
культурно-бытовых и произ

водственных объектов. Студен
ты проводили, кроме того, боль
шую агитацяонно-пропаганди- 

стокую работу, осуществляли 
культурное и медицинское об
служивание местного населе
ния.

Бюро обкома КПСС одобри
ло деятельность партийных и 
комсо.мольских организаций 
вузов по созданию строитель
ных студенческих отрядов.

Вмеюге с тем в организации 
и проведении летних работ 
студенческих строительных от
рядов имели место серьезные 
недостатки.

Отдельные управления обл
исполкома, руководители хо
зяйственных организаций не 
подготовились к приему сту
денческих отрядов, плохо обес
печили их стройматериалами, 
инструментом, спецодеждой. 

Совершенно неудовлетвори
тельно зачастую решались во
просы быта и организации пи
тания. Все это приводило к 
большой потере рабочего вре
мени, снижало эффективность 
работ студенческих отрядов.

ЛЕКЦИИ О КАРЛЕ МАРКСЕ
В городах и селах нашей обла

сти начались лекции и беседы, 
посвященные предстоящему 
150-летию со дня рождения осно
воположника научного коммуниз
ма Карпа Маркса. В помощь лек
торам и докладчикам областная 
организация общества «Знание» 
подготовила и разослала текст 
лекции: «Карл Маркс — осново
положник научного коммунизма». 
В областном лектории проходят 
народные чтения, посвященные 
знаменательной дате. Их открыл 
лекцией «Жизнь и деятельность 
К. Маркса — пример беззаветно
го служения пролетариату» заве
дующий кафедрой философии 
политехнического института до
цент А. А. Фурман.

Я. ШЕСТОПАЛОВ.

ТРЕТЬЯ СКВАЖИНА
На днях на Советском нефтя

ном месторождении в Александ
ровском районе бригада мастера 
А. А. Вохмина забурила третью

Райкомы КПСС и раниспол. 
комы Александровского, Верх- 
некетского, Бакчарского, Ш е- 
гарского и некоторых других 
районов слабо вникали в дея. 
тельность отрядов и не оказы
вали и.м помощи.

Парткомы, партбюро, рек
тораты вузов слабо контроли- 
рювали работу комитетов 
В Л К С М  по фор.мировааию 
студенческих строительных от
рядов. Их руководители зача
стую назначаются без участия 
партийных организаций, в со
став отрядов недостаточно при
влекаются преподаватели, на - . 
учные работники —  коммуни
сты. Иногда студенты выезжа
ют на летние работы в учеб
ное время.

Обком ВЛК СМ  недостаточ
но помогает областному штабу, 
слабо связан с ректоратами и 
парткомами вузов.

Бюро обкома КПСС обязало 
горкомы, райкомы КПСС, гор. 
райисполкомы принять необ
ходимые меры для улучшения 
организации и повышения эф
фективности летних работ 
студентов.

Принято предложение Том
ского обкома ВЛ К СМ  о на
правлении на стройки области 
в летние каникулы 1968 года 
пятитысячного строительного 
отряда. В  том числе решено 
сформировать городской сту
денческий отряд для работы в 
Томске.

Бюро обкома КПСС обязало 
обко.м ВЛК СМ , парткомы, 
партбюро и ректораты вузов 
осуществлять постоянный кон
троль и оказывать помощь ко
митетам ВЛ К СМ  в формирова
нии отрядов, их экипирювке, 
подборе руководителей отря
дов из числа лучших студен
тов, преподавателей и научных 
работников —  ’ коммунистов. 
Следует обеспечить в процессе 
формирования отрядов обуче

ние студентов правилам техни
ки безопасности и правилам 
ведения работ. Организовать в 
отрядах идейно-воспитатель
ную работу, превратить отря
ды в школу трудовой закалки 
молодежи, воспитания коллек
тивизма и высокого долга пе-

в этом году по счету эксплуата
ционную скважину. Уже пройде
на в глубь земли . 1,000 метров. 
Бурение предыдущей скважины 
бригада закончила за 16 дней, с 
большим ускорением против гра
фика. Так отвечают буровики 
на призыв передовых бригад об
ласти бороться за высокие ско
рости проходки.

А. АЛЕКСАНДРОВ.

С НОВОСЕЛЬЕМ, 
МОЛОДОЖЕНЫ!

На днях государственная ко
миссия приняла с оценкой «хоро
шо» первый в Томске дом гости
ничного типа для молодоженов. 
Его построил хозяйственным спо
собом для своих молодых рабо
чих завод режущих инструментов. 
Больше 140 семей вселились в 
благоустроенные однокомнатные 
и двухкомнатные квартиры. Боль
шое участие в строительстве до
ма приняла комсомольская ор
ганизация завода. На комсомоль
ской стройке было проведено 
много воскресников. Активное 
участие в сооружении своего до
ма принимали и новоселы: каж
дая молодая семья отработала 
там примерно по 200 часов. 
Большинство новоселов — моло
дые супруги, своим трудом ум-

ред Родиной. Широко привле
кать студептов к пропаганде 
знаний среди трудящихся, соз
дать в отрядах группы лекто
ров, агитационно-художествен
ные бригады.

Отделам обкома КПСС — ■ 
строительному, науки и учеб
ных заведений, сельскоховяй- 
ственному, нефтяной, газовой 
промьигГленности и геологии, 
лесной промышленности и об- 
ко.му В Л К С М  поручено сов
местно с заинтересованны.ми 
управлениями и хозяйственны
ми организациями не позднее 

_ 15 апреля определить пере- 
чмц. строительных объектов н 
подсчитать, сколько студенте» 
на эти объекты потребуется.

Райкомам КПСС и райис
полкомам предложено обеспе
чить материально-техническую 
подготовку фронта работ для 
студенческих отрядов на осно
вании заключенных договоров, 
сб.здать необходимые бытовые 
условия для студентов, обес
печить безопасность при пере
возке людей и соблюдение ими 
техники безопасности и охраны 
труда.

Управления облисполкома, 
комбинат «ТомЛес», тресты 
«Томлесстрой», «Томсксель- 
строй», «Межколхозстрой», 

СУ-15, СМ У-2 и другие обяза
ны обеспечить дополнительную 
поставку строительных матери
алов и финансирование органи
зациям. в которые направля
ются студенческие строитель
ные отряды, добиться досроч
ной отгрузки стро7гтелъных ма
териалов по фондам III и IV  
кварталов к началу июня 1968 
годя.

Редакции газеты «Красное 
знамя», областному комитету 
по радиовещанию и телевиде
нию предложено широко про
пагандировать работу студен
ческих строительных отрядов, 
постоянно отражать ход социа- 
•яистического соревнования 
между ними.

Бюро обкома считает целе
сообразным в период Летних 
работ студентов организовать 
выпуск специального поиложе- 
ния к газете «Молодой лени
нец».

ножающие славные традиции том
ских инструментальщиков. Квар
тиры получили супруги Гаврик, 
Игнатовы, Парфеновы, Винокуро
вы, Епифановы и многие другие. 
На первом этаже дома молодо
женов разместились парикмахер
ская, комната отдыха, камера хра
нения. В доме избраны бытовой 
совет, женсовет, товарищеский 
суд, организована народная дру
жина.

Б. БЕЛЕВСКИЙ.

РЕБЯТА ИГРАЮТ 
САМИХ СЕБЯ

I
Необычный номер . украсил от

четный творческий концерт само
деятельности городского профес
сионально-технического училища 
N2. 13 г. Томска. Ребята поставили 
пьесу молодого томского прозаи
ка Любови ■ Асеевой «Экзамен». 
Пьеса эта написана специально к 
смотру и посвящена жизни и уче
бе будущих молодых рабочих. 
Главные роли в пьесе исполнили 
Саша Малевич, Галя Полещук, Та
ня Сеченова и другие. Интерес
ными и оригинальными были и 
другие номера концерта. С этой 
программой самодеятельность 
училища собирается ' выехать в 
районы области во время весен
них полевых работ.

А. СОЛНЦЕВ.

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



КРАСНОЕ ЗНАМЯ 112 апреля 196в года

I  С Е Г О Д Н Я  —  
I ДЕНЬ КОСМОНАВТИКИ Д Р У З Ь Я  Н Д Ш И - С П У Т Н И К М
I  3 л  Д  л  я  
I  ВСЕ СЛОЖНЕЕ...
S  Слову «CnyraiTK» синони- 
S  мози может служить «друг>. 
=  За годы космической эры та- 
=  ких друзей-опутшгков обрела 
S  не только сама планета Зем- 
S  ля. Они стали также необходи- 
=  мыми по.мощникамн человека 
S  в усовершенствовании разных 
=  сторон его деятельности.
Н  Нагрузка, которую несут ис- 
S  кусствеяные спутники Земли, 
=  все возрастает и усложняется. 
S  Люди ставят перед ними зада* 
=  чи —  одну трудней другой.
S  День косманавгики омрачен 
=  в этом году гибелью лучезар- 
=  ного сына нашей Отчизны пер- 
S  вото в мирю космонавта Юрия 
S  Гагарина, Весь наш нарюд, 
S  весь мир склоняет голову пе- 
=  ред памятью первого космо- 
щ навта, ве’ликого сына Земли. 
5  Но народ знает: на место вы- 
S  бывших из строя героев встают 
S  новые.
S  Ньщешний День «осмонав- 
=  таки вмещает не только семи- 
=  летие со дня первого в мире 
=  исторического полета человека 
S  в космическое пространстао, 
3  соаершенно1го граждаяидом 
S  Страны Советов. Уже прошло 
S  шесть лет с того дня, как на- 
S  чалась вахта спутаиков серии 
Э  «Космос», программу которой 
=  Т А С С  обнявил 16 марта 1962 
^  года. Число этих скромных 
S  тружеников орбиты быстро на- 
=  ращивает третью сотню.
=  Родилась целая система ко- 
S  смической службы погоды, из- 
S  вестная во всем мире под на- 
=  званием «М етеор». Ш а  значи

тельно уиренила авторитет ме
теорологической службы на 
нашей планете. К числу важ. 
нейших «земнььх» результатов 
нашей космической програ.ммы 
надо отнести организацию си
стемы связи «Орбита», кото
рая позволила, в частности, ве
сти телевизионные передачи 

через спутник «М олния-1» в 
отдаленные районы нашей стра
ны.

На недавней конференции 
московских ком.чунистов отме
чалось, что за последшге два 
года советские ученые доби
лись новых крупных достиже
ний, утвердивших приоритет 

Советского Союза в дальней
ших принципиальных сдвигах 
на пути освоения космического 
пространства,

В свое время мир отдал дол
жное таким замечательным 

свершениям, нак мягкая посад
ка автоматической станции на 
Луну и создание искусствен
ных спутников Луны. И уже 
совсем недавно, в канун пяти
десятилетия Советского госу. 

дарства, были взяты новые 
важные рубежи. Почти одно
временно на «космической аре
не» произошли два ярких со
бытия —  автоматическая сты
ковка искусственных спутни
ков Земли, как прелюдия сцеп, 
ки частей будущих орбиталь
ных станций, и плавный спуск 
аппарата на поверхность Вене
ры. Еще не оценено полностью 
значение этих экспериментов. 
Между тем в каждом из них 
заключено решение сразу не- 
ишльких проблем первостепен
ного значения. Назовем только 
некоторые из них. Посадка на
учной лаборатории на другую

планету, до которой от Земля 
надо лететь несколько месяцев. 
Это раз. Затем, осуществление 
этой посадки с погашение.ч 
второй космической скорости, 
что до этого не удавалось еще 
ни одному летательному аппа
рату. И, наконец, —  блестя
щее выполнение программы 
исследований, поднявших за
весу над многими тайнами ут
ренней звезды.

Люди, наверняка, еще пред
примут немало полетов на дру
гие планеты. Земные звездоле
ты, может быть, не один раз 
посетят Венеру, Марс или 
Юпитер... Кто знает? Но при 
всей новизне и усложненности 
задач, которые будут рюшать- 
ся следующими исследователь
скими рейсами, они всегда бу
дут опираться на опыт «Вене
ры-4».

...Труден первый шаг. Эта 
истина звучит особенно без
оговорочно, когда думаешь об 
освоении космоса, где каж
дое продвижение вперед есть 
всегда первый шаг, полный 
риска, сомнений, напряженно
го труда.

Первый искусственный спут
ник Земли, первый человек в 
космосе, посещение Луны, 
Венеры... Неоспоримо ведущее 
положение Советского Союза в 

решении величайшей пробле
мы современности —  пробле
мы освоения космоса. В  это де
ло вложен творческий труд ра
бочих, инясенеров, всех труже
ников нашей Родины. И пото
му День космонавтики поисти
не событие всенародного зна
чения.

Л . М А Р К Е Л О В А ,  
научный обозреватель 

(ТАСС ).

3 0 0  витков 
•КОСМОСА'2 0 6 Р

Две недели продолжается 
непрерьшная космическая вах
та нового советского спутника 
погоды «Космос-206», кото

рый 18 марта попо-чнил экспе
риментальную космическую си
стему «Метеор».

За это время (данные на 
3 апреля 1968 года) он совер
шил 300 витков вокруг Земли. 
Орбита нового спутника дубли
рует путь вокруг Земли вете
рана системы «М етеор» —  
«Космоса-144».

В течение минувших суток 
( 2  апреля) новый советский 
спутник погоды позволил уче
ным соорать информацию о со
стоянии атмос^ры  с площади 
в несколько миллионов квад
ратных километров. Особенно 
ценными были фотографии, до
ставленные автоматическим 

разведчикам погоды из юго- 
восточного сектора Индийского 
океана. Здесь совсем недавно 
бушевал тропический ураган 
«Моника». И этот район был 
объявлен опасным для море
плавания и ' коммерческих авиа
рейсов. На фотографиях из 
космоса видно, что разруши
тельный шторм постепенно за
тухает, «М оника» переро

ждается в нормальный цик
лон, не представляющий угро
зы морякам, рыбакам, летчи
кам.

Уже в момент зарождения 
тропического урагана «Мони
ка» на телевизионных пано
рамах «Космоса-206» удалось 
отчетливо проследить за этим

грозным атмосферным вихрем. 
А  с 27 марта по 2 апреля ме
теорологи земного шара имели 
регулярную информацию о пе
ремещении урагана по Индий
скому океану. Эту информа
цию в значительной степени 
обеспечивали советские спут

ники погоды «Кос мое-184», 
«Космос-144» и «Космос-206».

В течетше 3 апреля «Кос
мос-206» произвел «разведку 
погоды» над всеми материками 
и океанами Земли.

(Корр. Т А С С ).

КРЫША

ЛУННОГО ДОМА..:
Даже метровый слой Лунно

го грунта надежно укроет че
ловека я приборы от всепрони
кающей космической радиации, 
заменит по своим защитным' 
свойствам атмосферу Земли. 
Даже в течение 700 земных 
суток пребывания в подобном 
убежище опасность облучения 
персонала и аппаратуры будет 
практически равна нулю.

К таким оптимистическим 
вьпзодам пришла группа совет- 

, ских исследователей, анализи
руя научные данные, получен
ные с помощью ряда автомати
ческих станций, запущенных в 
С С С Р для изучения физиче
ских условий на Луне.

Одна из наиболее сложных 
и крайне ва'жных проблем об- 
живания Селены —  обеспе
чение радиационной безопасно
сти. На Земле сама природа 
позаботилась о том, чтобы за
щитить нас от космических 
Лучей, ПОТ01КОВ протонов и 
электронов, пронизывающих

безбрежные дали космоса. Ат
мосфера, словно прозрачная 

броня, надеяшо ограждает все 
живое от любых видов косми
ческой радиации, даже от 
мощных ЛОТОНОВ энергичных 
частиц, рожденных солнечны
ми вспышками. Важным за
щитным экраном служит для 
нас и магнитное поле Земли, 
Оно отбрасывает прочь иди за
хватывает в плен частицы, 
идущие от Сол.нца.

Луна практически не имеет 
магнитного поля. По данным 
«Луны-1 0 » ,  ойо составляет от 
24 до 40 гамм. Это в сотни, 
тысячи раз .меньше земного. 
Не обладает Луна . и ско.чько- 
нибудь заметной атмосферой. 
Значит, ее поверхности дости
гают любые заряженные части
цы.

Как же уберечься от радиа
ционных бурь и штормов д е 
ленной? Как лучше и проще 
пострюить крепость протав гу
бительной опасности, обладая, 
на первых порах, минимальны- 
.ми техническими средствами, 
взятыми с Земли?

На этот вопрос попыталась 
ответить впервые в практике 
космической медицины группа 
советских исследователей. Их  
статья ' «О  возможности созда
ния радиационных убежищ с 
использованием лунного грун
та» включена в очередной но
мер журшала «Космическая 
биология и медицина».

По данным советских спе
циалистов, основные порюды 

лунного грунта сложены сое
динениями кислорода, крем

ния, магния, т. е. близки по 
составу земным базальтам. 

Однако уровень гамма-излуче
ния здесь несколько больше.

чем на Земле. Львиная доЛя г  
гаммафова —  90 процентов —  з  
образуется за счет так называе- S  
(МОЙ «наведенной» радиоактив- Э  
ности. То есть гамма-лучи на з  
поверхности Луны рождаются §  
при взаимодействии космиче- ^  
ских лучей с порюдами местао- 
го грунта. И  только 10 процен- 3  
тов проникающего излучения щ 
дают радиоактивные элементы э  
•—  уран, торий и калий-40. ^  
Причем, судя по данным ис- g  
кусственных спутников Луны, g  
эти элементы довольно равно- з  
мерно рассеяны по лунному 3  
шару. §

Значит, полагают ученые, Ш 
даже самые верхние слои Л у - 3  
ны могут быть пакцирюм от 3  
(излучения. Расчеты показыва- з  
ют, что грунт Лулы по своим Щ 
защитным свойствам подобен 3  
алюминию. 3

Таков приятный снчмтриз на- S
шего естественного спутника, э  
Значит, крьппа из слоя лунных ,3  
пород толщиной всего в 2 0  ( з  
сантиметров обеспечивает прак- §  
тически безопасное (защищает*! з  
на 99,9 прюцента) пребывание =  
на Луне в течение двух меся- 3  
цев. 75— 100-сантиметровая ~  
«броня» гарантирует участии- s  
нам экспедшцш сохранение 3  
здоровья и работоспособности 3  

в тече(ние нескольких лет. При з  
этом только в период солнеч- =  
ных вспышек люди вьшужде- ,^3 
ны будут отсиживаться в своем .р  
убежище. В остальное время =  
«радиационная крепость» явит- 3  
ся местом их отдыха, .где они 3  
станут проводить всего 30 про- 3  
центов времени. =

Д. Д М И ТРИ ЕВ , 1
(корр. Т А С С ). =

1̂ш\1тш1шштш1штштт1шштш1тшташшттт\\тт\тт1штт\1шт\т\шшттшшшт1т1ш11тшт\\ттш\\ш11\т\тшшшшш11ш1тшш1\штшшш1ттт1\тш]ш\тт1т\\т\щ1ш̂̂^

Ч Е Л Я Б И Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь . Н а Саткинском за
воде «Магнезит» коллектив треста «Южуралметал- 
лургстрон» сооружает комплекс цеха №  2 магне
зитовых изделий. Он должен вступить в строй в 
1968 году и будет давать 280 тысяч тонн огнеупо
ров в год.

I

fit, '!

mi

Одновременно сооружается третья печь цеха 
магнезитового порошка, применяющегося для фу
теровки мартеновских печей.

Н А  СНИМ КЕ: готовится к пуску новая ком
прессорная.
Фото Б. Клйпикицера. (Фотохроника Т А С С ).

ПОДГОТОВКА 
К С П Л А В У

Заместитель директора лесной 
биржи Томского лесоперевалочно
го и деревообрабатывающего 
комбината Роман Никитович 
Кошелев в своей двйдцатилетней 
практике помнит с,тучай, когда 
день промедления на сплаве сто
ил 60 тысяч кубометров леса, 
оставленного в гавайН. Поэтому 
сегодня, когда в кабанете Р. Н. 
Кошелева собралидь-м начальники 
цехов и участков.Kqjii6niiaта, раз
говор о подготовке_]§;^хплаву был 
особенно острым. этом году 
комбинату предстой)' выкатить 
1 миллион 773 кубомет- .
ров леса. Б апреле' ййдо отгрузить 
его сто тысяч кубометров. Лесо- 
перевальщики обязались к 20  
апреля закончить додготовку к 
сплаву. л д

Ежедневно томичам необходимо 
отгружать в сутки по 12 тысяч 
кубометров, а во втором квартале 
—  по 15 тысяч.

—  Несмотря на то, что нас 
все еще плохо обеСй^чивают ва
гонами для вывозки'^%eca, подго
товка к сплаву будет закончена в 
срок, —  говорит директор ком
бината И, Иванов. .

Действительно, немалую работу 
проделали в комбинате в период 
подготовки к навигации. Цех 
круглого леса 1, которым ру
ководит Геннадий Николаевич 
Ощепков, еще с осени начал ра
боты по комп-тектании бревнота
сок цепями, каретками, отремон-

СКИДОК НА МАЛОВОДЬЕ
тированы все 25 погрузочных 
стрел. Отлично потрудились на 
ремонте бревнотаски бригады 
Григория Федоровича Михайлюка 
и Николая Михайловича Бахтия
рова, которые отгружают сейчас 
п о ..2 ,9 0 0 -^3 .2 0 0  кубометров ле 
са ежедневно при п.лане 2 ,400. 
Но в складе цеха осталось еще 
30 тысяч кубометров не достав
ленной потребителям древесины. 
Это вызывает серьезную тревогу 
у сплавщиков: для приема леса 
будет недостаточно места.

. —  Переведем первый участок 
на трехсменную работу,— решает 
начальник цеха, —  и если нам 
дадут хотя бы 25 полувагонов 
для отгрузки древесины, то к 20 
апреля мы полностью подготовим
ся к сплаву.

Сложнее дело обстоит в цехе 
круглого леса iNs 2. Технорук 
Василий Яковлевич Лукашук не 
на шутку встревожен. С июля 
прошлого года на участке уволи
лось 30 грузчиков. Это дорого 
обошлось производству. 60 ты
сяч кубометров леса мертвым 
грузом осели «н а  участке. Объ
ясняют все, конечно, нехваткой 
вагонов. Однако это не оправда
ние.

—  Шестой, четвертый и  пя
тый участки цеха смогут подго
товиться к сплаву лишь к 5 — 10 
мая, —  заявил начальник цеха 
iNI 2 А. П. Иванов.

За счет внедрения новой тех
нологии, автоматизации производ
ства Б комбинате высвободилось 
139 человек. Они во время спла
ва будут выкатывать лес. А  вот 
где будут жить люди? Об этом в 
комбинате не подумали. Общежи
тие не отремонтировано, в нем 
выбиты окна, отвалилась штука
турка, плохо сложены печи.

Мало времени осталось для 
пощотовки к сплаву. Отрадно, 
что на сегодня подготовлен весь 
мотофлот. Два катера уже спуще
ны на воду. Отремонтированы 
все три плавучих крана, что по
зволит проводить разгрузку барж 
даже в мелководье. Сейчас ведет
ся подсыпка подъездных путей, 
отремонтированы, приведены в 
порядок эстакады.

В  комбинате уделяется немало 
внимания автоматизации произ
водства. Только одна автоматизи
рованная бревнотаска высвободи
ла 15 рабочих. Они теперь будут 
заняты на выкатке леса. Сейчас 
реконструируется барабан на 
двухцепной бревнотаске, которая 
к началу навигации вступит в 
строй.

Все это хорошо. Но говорить о 
полной готовности к навигации 
можно только тогда, когда будут 
устранены все недостатки. И 
пусть не будет скидок на мало
водье.

А, ЧАПЛИНСКИЙ.

п а т и й н а я ofc и 3 н

НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ—НОТ
Недавно в Асине состоялся семи

нар руководителей и специалистов 
колхозов трех соседних районов —  
Асиновского, Зырянского и Перво
майского. Речь шла о внедрении 
научной организации труда в сель
скохозяйственное производство. Ди
ректор областной сельскохозяйст
венной опытной станции Б. Н. Си
доренко и главный агроном Л- Д. 
Анохин рассказали, какая проведе
на работа Но внедрению НОТ в 
бывшем совхозе ' «Томский» (ныне 
опытное хозяйство станции). Надо 
было видеть, как глубоко затронула 
эта тема слушателей. То, чего до
стигло опытное хозяйство, —  это 
результат творческой работы специ
алистов, действующих на основе 
глубоко продуманных планов НОТ.

—  Конечно, в совхозе легче стро
ить работу на научной основе. Пред
приятие государственное —  и по
рядку больше. В колхозе нелегко 
преодолеть сложившиеся привычки, 
— оправдывались некоторые предсе
датели колхозов. -

—  Основа-то одна. Просто свык
лись мы с бесхозяйственностью, не
организованностью и действуем за
частую без определенной системы —  
куда кривая вывезет, —  говорили 
третьи.

После семинара бюро Первомай
ского райкома партии решило тща
тельно проанализировать имеющий
ся опыт в хозяйствах района и вне
сти вопрос о внедрении научной ор
ганизации труда на обсуждение пле
нума райкома. Плены бюро райкома, 
специалисты районного управления 
сельского ХОЗЯЙСТВА поехали в брига
ды, на фермы, изучали организацию 
труда, систему управления хозяйст
вом, технологию производства на 
различных участках. Вместе со спе
циалистами колхозов продумали пла
ны мероприятий по внедрению пере
довой технологии и передовых мето
дов труда в колхозное производство. 
Эти планы обсуждались на открытых 
партийных собраниях.

В итоге были выработаны меро
приятия по развитию полеводства, 
животноводства, комплексной меха
низации всех трудоемких процессов.

В мероприятиях предусматривается 
углубление специализации хозяйст
венных подразделений, внедрение 
наиболее рациональных форм органи
зации труда. В соответствии с кон
кретными условиями будут приме
няться специализированные звенья 
на заготовке кормов, возделывании 
льна и кукурузы. В ряде бригад бу
дут создаваться специализированные 
звенья на фермах, а также звенья 
по техническому обслуживанию сель
скохозяйственной техники и авто
транспорта.

Было бы неправдой сказать, что 
у нас в районе до этого никто не ду
мал о внедрении научной организа
ции труда в колхозах. Есть хозяйст
ва, где партийные организации, ру
ководители, специалисты настойчи
во ищут наиболее эффективные фор
мы организации труда, внедряют в 
технологию производства все новое, 
передовое, проверенное жизнью. И 
творческая работа приносит плоды-

Взять, например. Сахалинскую  
комплексную бригаду колхоза «М а 
я к ». В  период уборочной кампании 
прошлого года здесь были' созданы 
механизированные звенья на жатве, 
скирдовании соломы и вспашке зя
би. Все уборочные процессы прово
дились в комплексе, одна работа не 
сдерживала другую, В  результате 
эта бригада раньше всех в районе 
провела уборку хлебов и в лучшие 
сроки прои.звела подъем зяби: Внед
рение севооборотов, п.таномерное 
внесение- в почву минеральных и 
местных удобрений, ранняя, авгус' 
товская зябь позволяют сахалинцам  
собирать ежегодно хорошие урожаи. 
В прошлом году здешние земледель
цы собрали с каждого -гектара более 
21 центнера зерна.

Передовые методы применяются и 
в животноводстве. Сахалинцы вне,д- 
рили искусственное осеменение ко
ров. В  результате улучшилось дой
ное стадо, возрос приплод молодня
ка. От ста коров сахалинские жи
вотноводы получают 98 телят. Фер
ма переведена на хозяйственный 
расчет.

Научную организацию труда на
чали внедрять в колхозе «1 -е  М ая ».

Сейчас разрабатывается система уп
равления, изучается организация 
труда на фермах, использование ра
бочего времени каждым работником 
животноводства. В  колхозе., создан 
совет НОТ.

Но это только первые шаги, если 
можно так выразиться, «стихийный», 
подход к решению важной пробле
мы.■

На пленуме райкома шел обстоя
тельный разговор о глубоко - проду
манной системе мероприятий по со
вершенствованию управления произ
водством и организации труда, о ро
ли специалистов.

В районе на каждый колхоз при
ходится. 14 специалистов различ
ной квалифи-кадии. Несмотря на это, 
как отметили участники пленума, 
пропаганда' и распространение пе
редовых методов труда, передовой 
технологии ведутся крайне слабо и 
не всегда квалифицированно,

В  колхозах района есть замеча
тельные мастера высоких удоев мо
лока. Например, доярка Колхоза 
«М ая к » Е. И. Дубовик получила в 
прошлом году по 3 .609 килограм
мов молока от каждой коровы. Но 
опыт т. Дубовик не получил широко
го распространения в районе. Заслу
живают распространения и методы 
труда телятниц колхоза «1 -е  М ая» 
Е. С. Зверковой и колхоза «И ск ра »  
Г. А. Аликбе. Они добились стопро
центного сохранения молодняка и 
высоких привесов. Но специалисты 
управления не изучают опыт работы 
передовых животноводов, не дела
ют его достоянием каждого работни
ка фермы.

Бригадир (Сахалинской бригады 
колхоза «М ая к » А. Е . Грушинский 
так охарактеризовал работу специа
листов управления:

—  Они навещают нашу бригаду 
не как специалисты, а как хозяйст
венники. Приедут, сделают несколь
ко замечаний и уезлсают восвояси. 
А где научная работа, теоретиче
ская мысль, показ нового, передово
го? В научной организации труда, во 
внедрении передовой технологии

без помощи высококва,тифнциро- 
ванных специалистов не обойтись.

Да, прав т. Грущинский. Специа
листы сельского хозяйства многое 
недорабатывают. Введение двухсмен
ной работы доярок и свинарок, опе
ративное планирование, поиски наи
более эффективных систем управ
ления —  дело специалистов. А  раз
ве пропаганда НОТ через агрономиче
ские и зоотехнические кружки, 
раямшое отделение общества /«Зна
ние», печать и радио не первейшая 
обязанность специалистов сельского 
хозяйства?

Партийные организации мало 
вникают в работу специалистов сель
ского хозяйства. Лишь парторгани
зация совхоза «Рассвет» внима
тельно относится к работе специа
листов. Секретарь партбюро В. И. 
.Чубенко поддерживает добрые на
чинания специалистов, помогает им 
вести воспитательную работу с 
людьми. Требовательность и чут
кость к специалистам выработали у 
них чувство ответственности за по
рученное дело. Молодые специали
сты с высшим образованием глав
ный зоотехник В. Сундукевич ' и 
главный агроном В. Соломина со 
знанием внедряют все новое, передо
вое в производство.

Иное положение в колхозе «И ск 
р а ». Прав.аение ко.тхоза и партий
ная организация не заботятся о вос
питании спсциа.1истов, В колхозе 
только один дипломированный агро
ном. Нет ни одного зоотехника, ин
женера. Однако руководители колхо
за не посылают молодежь в сбль- 
скохо,зяйственные вузы и технику
мы учиться на колхозные средства.

Пленум райкома КПСС обязал пар
тийные организации широко зани
маться научной организацией труда 
и потребовал от специалистов уп
равления систематически пропа
гандировать и внедрять Б производ
ство прогрессивные методы работы, 
все новое, передово(!.

С, ЧЕРНОВ, 
член бюро Первомайского райкома

КПСС-

В  коллективе рыбообработчиков Александровского рыбокоясерв- 

пого комбината выделяется трудолюбне.-и передовая работница коя„ 

сервиого цеха ударница коммунистического труда комсомолка Валеп. 

тина Шишкина. За восемь лет работы в цехе она снискала любовь я  

уважение всего коллектива. Валентину знают на комбинате не толь

ко как отличного передовика, но н как активную общественницу. Она 

заместитель секретаря комитета комсомола комбината, член цехового 

комитета и группы народного контроля, участница художественной 

самодеятельности.
Фото В. Ефименко.

ГАЗЕТА ВЫСТУПИЛА. 
ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ? Конкретное задание каждой ферме

в корреспонденции «Мнения и 
настроения», опубликованной в 
нашей газете 20 марта, говори
лось о серьезных недостатках в 
работе животноводов Кожевников- 
ского района.

Как сообщил нам начальник 
Кожевниковского райсельхозуп- 
равления М. Кунгуров, коррес
понденция обсуждена на совеща
нии специалистов управления, на

которое были приглашены глав
ные зоотехники колхозов. Факты, 
приведенные в корреспонденции, 
подтвердились.

Особенно плохо шли дела в 
последнее время на молочнотовар
ных 4гермах сельхозартели имени 
XXII съезда КПСС. На отчетно- 
выборном собрании колхозники 
избрали новое руководство. Пред
седателем колхоза избран ветери
нарный врач В. А. Пучков. Заме

стителем председателя в этом кол
хозе сейчас работает X. К. Абду
лов, зоотехник по образованию. 
Дела на фермах постепенно улуч
шаются. В марте по сравнению с 
февралем доярки получили на 
корову на 15 килограммов молока 
больше.

Недостатков в этом хозяйстве, 
и особенно на Чилинской ферме, 
еще немало, но правление артели 
стремится их устранить.

В другом отстающем по надоям 
молока хозяйстве —  колхозе име
ни Дзержинского —  заменен 
главный зоотехнии. Здесь прове
ден ряд мероприятий, которые 
позволили улучшить содержание 
коров. Их продуктивность также 
повышается.

Вопрос об отставании колхозов 
района по производству молока 
рассматривался на одном из за
седаний бюро райкома КПСС- На

этом заседании присутствовали 
председатели колхозов, секретари 
парткомов и главные зоотехники.

Приняты меры для улучшения 
сдаваемой государству продук
ции. Для колхозных специали
стов проведен семинар на голов
ном маслозаводе.

На апрель каждой молочното
варной ферме доведено конкрет
ное задание по надоям молока.

'(Ш

ш

ш
I '  ' г

■

>

'Л

7"-

т

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



! 12 апреля 1968 года КРАСНОВ ЗНАМЯ

Т г

ж

ш

щ

 ̂ Больше десяти лет работает в 
^ектроцехе Томского речного пор
та Герман Григорьевич Ненашев. 
Накопленный за это время опыт н 
добросовестное отношение к тру
ду позволили ему стать одним из 
лучших электромонтеров порта. 
Недавно Г. Г. Ненашев в содруже
стве с товарищами по работе 
Н. Н. Гиикелем и В. Д. Квастом 
разработал на основе сварочного 
аппарата установку для точечное 
электросварки. Даже по предвари
тельным подсчетам, новая установ
ка на зимнем судоремонте обеща
ет дать большой экономический 
эффект.

Н А  СНИМ КЕ: Г. Г. Ненашев.

Фото М. Черненка.

З А  С П Л О Ч Е Н И Е  С И Л ,  

ЗА ЕДИНСТВО ДЕЙСТВИЙ!
Чрезвычайная сессия генерального совета ВФП

1 0  апреля —  третий день 
работы чрезвычайной сессии 
генерального совета Всемирной 
федерации профсоюзов. Нака
нуне лишь в полуночи был сде
лал перерыв в обсуждении д о -, 
клада секретариата В Ф П  по 
вопросу: Интенсификация и 
расширение кампании солидар
ности трудящихся и профсою
зов всего м и ^  в поддержку 
вьетнамского народа и за бо'лее 
широкое и решительное осуж
дение вооруженной агрессии 
американских империалистов.

Выступавшие —  представи
тели шщиолальных профцент- 
ров различных стран всех кон
тинентов и международных 
организаций профсоюзов под

черкивали необходимость спло
чения сил всех трудящихся н 
единства действий для усиле
ния борьбы против преступной 
агрессивной политики амери
канского империализма в Юго- 
Восточной Азии.

О  широкой кампании под
держки братского вьетнамско
го народа рассказал: председа
тель Центрального совета проф
союзов Монголии Д. Ядамсурэн. 
По всей стране проходят неде- 
'ля, декады и месячники соли
дарности, по инициативе трудя
щихся организован сбор средств 
в прмощь борющемуся Вьетна
му.

Наш рабочий класс я все тру
дящиеся, сказал Д. Ядамсур.эн, 
считают, что единственным пра
вильным решением вьетнамско
го вопроса является безусловное 
признание Соединенными Шта
тами Америки предложений 
правительства Д РВ  из четырех 
пуантов, которые полностью со
ответствуют принципам и поло
жениям Женевских соглашений

1954 года, а также политической 
программы Национального 

фронта освобождения Южного 
Вьетнама.

Председатель Шведского ко
митета рабочей конференции 
пронба'лтийскйх стран, Норве
гии и Исландии Эрнст Берг- 
стрем заявил, что С Ш А  долж
ны уйти из Вьетнама и предо
ставить вьетнамскому народу 
право самому определить свое 
будущее.

Эту же мысль высказал в 
сроем выступлении и предсе
датель Международной феде
рации профсоюзов работников 
просвещения Поль Делану 
(Франция). —  Наша федера
ция, —  сказал он, —  П9 ддер- 
живает требование: «Ам ери
канцы, вон из Вьетнама! Вьет
нам —  вьетнамцам!» Мы сде
лаем все, чтобы ускорить окон
чательную победу вьетнамско. 
го народа, которая будет побе
дой всех прогрессивных сил 
мира.

Генеральный секретарь Фе
дерации профсоюзов Цейлона 
М. Г. Мендис выразил твер
дую уверенность в окончатель
ной победе справедливого де̂ 13 
вьетнамского народа. —  Вьет
намские патриоты, —  заявил 
он, —  продемонстрировали 
всему миру, что народ, защи
щающий свою свободу, не мо
жет быть побежден даже самы
ми мощными империалистиче
скими армиями.

Утром 10 апреля участники 
этого представительного фору
ма продолжили в Колонном 
зале Дома Союзов прения по 
докладу генерального секрета
ря ВФ П  Луи Сайяна.

Вице-председатель ВФ П , се
кретарь Национального конвен

та трудящихся Урушая Энрике 
Пасторино сравнил , преступле
ния американских агрессоров 

во Вьетнаме с преступлениями 
гитлеровских фашистов во вре
мя второй мировой войны. По
этому поддержка борьбы вьет
намского народа отвечает жиз
ненным интересам всех наро
дов мира.

Трудящиеся Уругвая рас
сматривают героическую борь
бу народа Вьетнама за свободу 
как свою собственную борьбу, 
заявил оратор. Он раосказад о 
различных актах солидарности 
с вьетнамскими патриотами, 
которые проводит профсоюз
ный центр Уругвая.

Секретарь ЦСПС Польши 
Чеслав Вишневский заявил, 
что для многих все яснее ста
новится обманчивый характер 
доктрины Джонсона о якобы 
освободительной миссии С Ш А  
в Южном Вьетнаме.

Оратор назвал события во 
Вьетнаме, на Ближне.м Восто
ке, в Корее и вооружение за
падногерманских реваншистов 

звеньями одной и той же им
периалистической политики 

С Ш А , цель которой —  добить
ся гегемонии над всем миром 
путе.м .войны, подавления на
ционально -  освободительного 

движения.
Секретарь Национальной фе

дерации профсоюзов рабочих н 
служащих Ливана Никола Ла- 
хам подчеркнул, что цель за
явления Джонсона об ограни
чении бомбардировок Северно
го Вьетнама —  ввести в за
блуждение мировое обществен
ное мнение. Продолжающиеся 
варварские налеты, отправка 
новых контингентов американ

ских солдат во Вьетнам разоб
лачают эту попытку прикрыть 
преступления СШ А.

Секретарь федерации зая
вил о солидарности ливанских 
профсоюзов с вьетнамским на
родом и пожелал ему новых 
побед над американскими аг
рессорами.

О необходимости дальнейше
го сплочения сил трудящихся 
всего мира, расширения их дей
ствий в поддержку справед
ливой борьбы вьетнамского на
рода за свободу и национальную 
независимость говорили пред
седатель Нигерийского конгрес. 
еа профсоюзов Вахаб Гудлак, 
председатель Федерации рабо
чих профсоюзов Судана Ава- 
далла Ибрагим и другие. Ора
торы гневно осудили агрессив
ную политику правительства 
С Ш А, выразили уверенность в 
победе правого дела героиче
ского вьетнамского народа.

Затем выступил генераль
ный секретарь ВФ П  Луи Сай- 
ян. который отметиД, цто чрез
вычайная сессия генерального 
совета Всемирной федерации 
профсоюзов выполнила постав
ленную перед ней задачу, про
демонстрировав волю трудя- 

1ЦИХСЯ к активизации действий 
в поддержку борющегося Вьет
нама.

Сессия единодушно приняла 
документы: общую резолю
цию, призьгв к трудящимся и 
членам профсоюзов всего ми
ра. послание героическому на
роду Вьетнама и открытое 
письмо трудящимся Соединен
ных Штатов Америки.

С  заключительным словом 
на сессии выступил председа
тель ВФ П  Р. Битосси.

(ТАСС),

[Ц||111М11

ГНЕВ ПРОТИВ РАСИСТОВ

Б 1 Е  М С Я 'liiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiySiililiSiliiiiB
ВАЖНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО АКТУАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

Б УД А П Е Ш Т, 11 
апреля. (Т А С С ). Вен
герская газета «Неп- 
сабадшаг» _.. сообщает 
сегодня об окончании 
работы Пленума ЦК 
КПСС, обсудившего 
актуальные проблемы 
международного поло
жения и вопросы борь
бы КПСС за сплочен
ность Л1ирового ком
мунистического дви

жения. ‘ '

Пленум, пишет га
зета, полностью одоб
рил политическую ли
нию и практическую 
деятельность’ Полит

бюро ЦК КПСС в об
ласти .международной 

политики и в миро- 
во.м ком.'\^уннстиче- 
ском движении,

СО Ф И Я, 11 апре
ля. (Т А С С )< Н а  самых 
видных местах газе
ты публикуют сего

дня постановление 
Пленума ЦК КПСС  
«О б  актуальных про
блемах международ
ного положения я 
борьбе КПСС за спло- 
чеяность мирового 
коммуиистиче с к о г о 

Движения». Газеты 
подчеркивают в заго

ловках, что возрастаю
щая мощь и авторитет 
С С С Р все более актив
но служат интересам

мира и социализма, 
борьбе против агрес
сивной политики им
периализма. Газеты 
выделяют также ту 
часть постановления, 
где говорится о необ
ходимости вести на
ступательную борьбу 
против буржуазной 
идеологии н происков 
империализма.

ВОЗЗВАНИЕ ЦК 
К О М П А Р Т И И 
Г Е Р М А Н И И

Б Е РЛ И Н , 10 апреля. (ТАСС ). 
ЦК Коммунистической партии 
Германии в опубликованном 
первомайском воззвании к ра
бочим, служащим и другим сло
ям населения Ф Р Г  призывает 
их выступить в этот День меж
дународной солидарности тру
дящихся против варварской 
войны С Ш А  во Вьетнаме.

Как сообщает корреспондент 
агентства А Д Н  из Дюссельдор
фа, КПГ призывает также вый
ти на первомайские демонстра
ции под красными знаменами и 
повести борьбу против реакции, 
против чрезвычайных законов 
в Ф РГ, выступить единым 
фронтом против засилья моно
полий и активизации неонациз
ма в Западной Германии.

Компартия Германии призы
вает население Ф Р Г  бороться 
за отмену позорного запрета 
КПГ. «Чтобы добиться мира, 
демократии и социального про
гресса в борьбе против крупно
го капитала и реакции, нам, в 
Федеративной Республике, ну
жна сильная легальная Комму
нистическая партия Германии». 
— подчеркивается в первомай
ском воззвании КПГ.

ТАКТИКА ПОРТУГАЛЬСКИХ КОЛОНИЗАТОРОВ 
О Б Р Е Ч Е Н  А И А  П Р О В А Л

Н ЬЮ -Й О РК , 10 апреля. 
(ТАСС ). Португальские ^колониза- 
торы применяют в Мозамбике та
кую же тактику борьбы против 
африканских патриотов, как и Сое
диненные Штаты во Вьетнаме.

Специальный корреспондент га
зеты «Л ос Анджелес т.аймс» Стэн-, 
ли Мейслер, совершающий сейчас 
поездку по Мозамбику, передает, 
что португальские войска застави
ли примерно половину из 800 ты
сяч африканских нштелей двух се
верных провинций Мозамбика по
кинуть свои родные места и сог
нали их в несколько сот «укреп
ленных поселений», обнесенных 
колючей проволокой и окружен
ных окопами.

Это, пишет Мейслер. напомина
ет о тактике насаждения амери
канцами так называемых «страте
гических поселений» в Южно.м 
Вьетнаме.

Подобная тактика потерпела 
полный провал в Южном Вьетна
ме. Не лучшая участь ожидает и 
подражателей.

Американский корреспондент 
посетил одно из «укрепленных по
селений» Нхяса до Рувума.

Если, пишет он, партизанам 
Фрелимо (фронта освобождения 
Мозамбика) удастся выгнать пор
тугальских солдат из Нхиса до Ру
вума, то, я уверен, что ’ жители 
будут приветствовать власть Фре
лимо.

Н ЬЮ -Й О РК , 10 апреля. Корр. 
Т А С С  Ю . Романцов передает;

Расовые волнения, вспыхнувшие 
в Соединенных Штатах шесть 
дней назад вслед за убийством 
Мартина Лютера Кинга, продол
жают потрясать страну от Атлан
тического до Тихоокеанского побе
режья. Список убитых насчитыва
ет уже 38 человек, в основном 
негров.

113 городов по всей стране ис
пытали на себе гнев негритянского 
населения. В  одних из них войска 
и полиция, с трудом поддержива
ют напряженное спокойствие, в 
других —  события только начина
ются.

В  столице штата Нью-ДжерСи 
Трентоне полицейские вчера вече
ром открыли стрельбу по . неграм 
и убили одного человека. Город 
закрыт для автомобильного движе
ния, Там введен комендантский 
час, у здания законодательного 
собрания штата установлены по
лицейские посты.

Чрезвычайное положение дейст
вует в Вашингтоне, Чикаго, Бал
тиморе, Питтсбурге, Янгстауне и 
многих других городах. Вооружен
ные солдаты, национальные гвар
дейцы и полицейские стали здесь 
единственными полновластными 
хозяевами улиц. «Порядок» под
держивается многочисленными 
арестами.

По сведениям страховых компа
ний, ущерб, нанесенный амери
канским городам во время улич
ных столкновений, превысил 30 
миллионов долларов. Но матери
альный ущерб —  далеко не един
ственное и не самое страшное по
следствие этих столкновений. В  
Вашингтоне чувствуется, пишет в

В В а ш и н г т о н е  с о в е щ а ю т с я

УБИЙСТВО В ДЖЭКСОНВИЛЛЕ
Н ЬЮ -Й О РК , 10 апреля. (ТАСС). 

В г. Джэксонвилле (штат Флори
да) выстрелом из окна автомаши
ны вчера вечером был убит негри
тянский гоноша Рудольф Хэргетт, 
18 лет. Машина, в которой находи
лось несколько человек, скрылась.

Так как власти опасаются воз
можных «беспорядков» в связи с 
убийством М. Л . Кинга, в Джэк
сонвилле введен комендантский 
час.

В АШ И Н ГТО Н . 10 апреля. 
(ТАСС ). Важная мирная инициати
ва правительства Демократиче
ской Республики Вьетнам, снова 
подтвердившего свое стремление 
политическим путем урегулиро
вать вьетнамскую проблему, поста
вила в затруднительное положе
ние официальный Вашингтон. 
Правительство Д Р В  совершенно 
четко и ясно заявило, что оно го
тово вступить в контакт с предста
вителем правительства С Ш А  для 
определения вопроса о безогово
рочном прекращении американ
ских бомбардировок и других воен
ных актов против Д РВ  с тем, что
бы можно было начать перегово

ры. Однако вместо того, чтобы 
дать определенный ответ на этот 
шаг доброй воли. Белый дом вся
чески маневрирует, тянет время.

В американской столице на вы
соком уровне непрерывно прохо
дят встречи, заседания, консуль
тации. Весь вчерашний день, на
пример, руководители американ
ского > правительства посвятили 
очередному совещанию, состояв
шемуся в загородной резиденции 
президента СЩ.А Кэмп-Дэвиде. 
В нем участвовали президент 
Джонсон, государственный секре
тарь Раск, министр обороны Кли
ффорд, председатель комитета на
чальников штабов генерал Уилер,

прибывший из Сайгона американ
ский посол Банкер и другие офи
циальные лица.

Судя по сообщениям печати, ос
новная часть времени на совеща
нии была отведена обсуждению 
задач американской дипломатии в 
связи с новой инициативой ДРВ.

В  своих сообщениях из Кэмп- 
Дэвида буржуазные газеты вновь 
обращаются к затасканному тези
су американской пропаганды о «не
ясности» позиции Д РВ , о том, буд
то бы необходимо выявить, «на
сколько серьезно» другая сторюна 
заинтересована в переговорах, а  
т- Д-

Мнцидент в Ирландском море
П А РИ Ж . В  сети французских 

рыбаков, которые ве.чи лов рыбы в 
Ирландском море, «попалась» аме
риканская атомная подводная лод
ка «Роберт Л и », оснащенная ра
кетами «Поларис». Некоторое вре
мя лодка тащила за собой трау

лер, команде которого пришлось 
приложить немало усилий, чтобы 
удержать свое судно в равновесии.

Французские власти обратились 
в американское посольство с тре
бованием возместить ущерб, нане
сенный рыбакам.

(ТАСС ).

Варварские бомбардировки
•Х АН О Й . Несмотря на заявле

ние президента С Ш А  Джонсона об 
«ограниченных бомбардировках» 
территории Д РВ , американская 
авиация с 1  по 8  апреля про
должала усиленные бомбардиров
ки густонаселенных районов Де
мократической- Республики Вьет
нам. (ТАСС ).

газете «Нью-Йорк тайме» извест
ный обозреватель Джеймс Рестон. 
что рушатся «все основы поряд
ка, разума и доверия, которые 
поддерживают цивилизованное об
щество».

Страх за будущее американского 
общества рождает убежденность в 
необходимости радикального реше
ния проблем гетто и понимание 
того, что это невозможно, пока 
С Ш А  ведут войну против вьет
намского народа.

*.*

Н ЬЮ -Й О РК , 11 апреля. 
(Т А С С ). Расовые волнения нача
лись прошлой ночью в городе 
Канзас-Сити (штат Миссури). 
Вдоль тшшающих зданий на 31-й 
улице возникла перестрелка меж
ду солдатами национальной гвар
дии и неграми. 5 человек были 
убиты. Мэр города Дэвис ввел 
чрезвычайное положение.

Комендантский час действует в 
десятках городов. Национальные 
гвардейцы, армия и полиция пат
рулируют улицы Вашингтона, Чи
каго, БалТимора и Питтсбурга.

Волнения, вспыхнувшие в С Ш А  
неделю назад после убийства Мар
тина Лютера Кинга, охватили 135 
городов. Во время волнений уби
то 42 человека, в основном негры.

Ш

..,.....

wwieoiD

ГЕРОИ ЖИВУТ РЯДОМ
ТА КНИГА посвящена луч- 

^  шим людям - орденоносной 
томской земли —  тем, чей труд, 
чья жизнь —  гордость родного 
края. Ее рождение —  результат 
содрулсества двух творческих ор
ганизаций: Томской писатель*
ской организации и Томского от
деления Союза журналистов 

()ССР. Ее рождение —  своеобраз
ный отчет местных писателей и 
лсурналистов юбилейному году 
Советской власти.

Сборник «Зарницы » выпусти
ло Томское отделение Западно- 
Сибирского книжного издатель' 
сгвз. Редактировала его общест
венная редколлегия.

Герои книги живут среди нас. 
Авторы ничего не придумывали. 
Страницы жизни стали страница
ми юбилейной книги потому, что 
писатели и журналисты просто 
не имели права хранить в себе 
радость и богатство интересных 
встреч со своими замечательны
ми земляками.

В «Зарницах» два раздела: 
«Н аш  день» и «Бы лое».

Первый открывается очерксм 
Леонида Левицкого, журналиста 
областной газеты. «Нефть. Год 
первый» —  назван очерк. Чита
тель найдет здесь портреты пер
вооткрывателей наших природ
ных богатств, заново переживет 
радость со'Общений, которые 
«Красное знамя» публиковало на 
самых видных местах, походит 
вместе с автором по улицам рож
дающегося Нефтеграда, познако
мится с историческими для на
шего края документами, —  сло
вом, почувствует всю динамику 
нелегкой борьбы за большую 
томскую нефть.

Проблемам освоения нашего 
севера: посвящен и очерк писа
теля Ивана Елегечева «Ключи  
от земных кладовых».

Лицо следующего героя вам 
знакомо. Со страниц книги смог* 
рит волевой человек с упря,чой 
складкой на переносице. Х-Дебо- 
роб, влюбленный в Причулымье, 
он встречал рассветы не -только 
в поле. За плечами тяжелые до
роги войны, Берлин, Победа. К 
военным наградам прибавилась 
.еще одна —  Золотая Звезда Ге
роя Социалистического Труда. Ее 
получил Василий Михайлович 
Волков тоже за нелегкий, более 
чем десятилетний труд на посту 
председателя колхоза. Очерк за
местителя редактора газеты 

«Красное знамя» Максима Маль
цева об этом человеке, делегате 
XXIII съезда партии, так и на' 
зывается— «Трудная должность».

Эвенкийская охотница Агафья 
Ивановна Самарова, первый се' 
кретарь Кожевниковского рай

кома партии Василий Иванович 
Чекулаев, строитель-механиза' 

тор Валентина Павловна Костебе* 
лова, заточнипа Томского завода 
режущих инструментов депутат 

Верховного Совета ССЮР Тамара 
Васильевна Лапшова,. ученые на
шего университета Лидия Палла- 
диевна Сергиевская, Вера Вла
димировна Палагина, Ми.хзил 
Романович Куваев, Иван Кузь
мич Баженов... Какие это разные

люди! Но знакомишься с ними и 
понимаешь, отчего они стали «со
седями» в .этом юбилейном изда- 
шга: с них надо делать жизнь мо 
лодыи.

Второй раздел сборника рас
ширяет круг его авторов. Имя 
Михаила Ивановича Чугунова то
мичам встречалось в газете. Те' 
перь оно в книге. М. Чугунов —  
партийный работник. Он подгото
вил для сборника вол1гующие до
кументы героической эпопеи 
Великого Октября, томской стра' 
шгчки этой эпопеи. Речь идет о 
письмах И. Л. Нахановшга. 
Письма несгибаемого револю
ционера написаны его жене, дру  
гу Татьяне Петровне Сибирце- 
вой. Но они адресованы и тебе, 
читатель. Ценные документы по
казывают, каким страстным 
борцом за дело революции был 
Исай Леонтьевич Наханович. 

В нашем городе он делал все, 
чтобы упрочить победу Совег  
ской власти.

«Ф . Гурский, член КПСС с 
1917 года», —  такую подпись 
найдем в этом же разделе. ()вои' 
ми воспоминаниями делится че
ловек-легенда, томич, имя КОТО' 
рого знают и убеленные седина
ми старики и октябрята. Летом 
мы отмечали 50'летие партийно
го стажа Флориана Павловича, 
осенью радовались награждению 
ветерана Октября орденом Лени
на.

РаВним утром вы встречаете 
Флориана Павловича на цент
ральном прбспекте областного 
центра. Он идет вам навстречу, 
Р1'бленный колчаковскими саб
лями, закаленный в годы разру
хи и лишений двух войн, вло
живший инженерный труд в пуск 
нового цеха на «лампочке». 
Остановитесь в почтении. При' 
глядитесь —  это идет вам на
встречу еамо мужество.

Сейчас Флориан Павлович пи
шет книгу. Первая ее часть 
«Полвека с партией» и опубли' 
кбвана в «Зарницах».

Еще одно знакомое лйцо смот
рит со страниц сборника. Да, это 
она, Антонина Моисеевна Давы
дова —  томская железнодорож' 
ница, героиня Сталинградской 
битвы. Очерк журналиста Вик
тории Брындиной «Солныш ко» 
иллюстрирован не только портре
том Антонины Моисеевны. Вот 
фотография— В. И. Чуйков вру
чает томичке орден Ленина.

Перевернута последняя стра
ница книги. А в жизни будет еще 
немало страниц. Читатель может 
не огорчаться: он еще встретиг 
ся с теми, кому посвящена кни' 
га. Их подвиги вдохновят еще не 
раз журналистов и писателей.

Сборник, выпущенный Запад
но-Сибирским издательством, по 
достоинству оценят томичи: они 
трудятся и живут рядом с ге' 
роями книги —  вместе с ними 
гордятся славными революцион
ными традициями родного края, 
вместе воспитывают молодежь, 
открывают новые кладовые при
родных богатств. Вместе строят 
будущее, зарницы которого за' 
жглись в Октябре 1917-го...

Ю. НЕСТЕРЕНКО.

. . . Л .

Н А Р О Д Н А Я  РЕ С . 
.П У Б Л И К А  Б О Л Г А 
РИ Я . В  городе Хаско- 
во, расположенном в 
юго-восточной части 

’‘Болгарни, недавно 
вступила в строй фаб
рика по переработке 
,рг.абака. Предприятие 
.оборудовано совре- 
тменной техникой, по- 
эволяющей вырабаты
вать высококачествен
ные сигареты с фильт
ром.. В  скором време. 
Ни болгарские сигаре-, 
rki марки «Аида» и 
«Орфей» появятся на 

■международном рын
ке.

Н А  СНИМ КЕ, на 
одной Из линий по 
упаковке сигарет.

УСПЕХИ ПАТРИОТОВ ЮЖНОГО ВЬЕТНАМА
Х А Н О Й . 10 апреля. (Т А С С ), рэиканских военнослужащих, сооб-

Подразделения Народных воору
женных сил освобождения Южного 
Вьетнама за минувший месяц в 
боях в провинции Тайнинь вывели 
из строя 2.456 солдат и офицеров 
противника, в том числе 1.500 вме

щает агентство В И А , ссылаясь 
на агентство Освобождение. За 
этот же период южновьетнамсюие 
патриоты уничтожили 96 танков и 
бронетранспортеров, сбили 2 1  вер
толет и взорвали три склада с го

рючим и боеприпасами.
В других двух южновь.етнам- 

ских провинциях— Куангчи я 
Тхыатхиен— за первые три дня ап
реля южновьетнамские патриоты 
выведи из строя свьиле 560 сол
дат и офицеров.

|<|||И111Ш11!1111111111Ш1111Н1111111Ш11ПП1Ш1ШШ11111111111Ш1|1111|||1ШШ........ ... щ

I ТОВАРИЩИ а п р е л я - п е р в ы й  в е с е н н и й  с у б б о т н и к  '
я ** решению горисполкома в г. Томске проводится ме- ний, все домовладельцы обязаны ооганизовать v 6 o d k v  Т о в я п и т п и  п р п л п -я т ы ! Н о .ч ь м и т р  п о п  г в п й  Л п а г г ,

1 Т0 МИЧИ!
проводится

сячник по санитарной очистке города.
Руководители предприятий, организаций, учреждений, 

учебных заведений, магазинов, столовых, домоуправле-

домовладеЛьцы обязаны организовать уборку 
территорий, улиц, усадеб, подготовить все необходимое 
для весенних посадок деревьев и цветов.

Товарищи депутаты! Возьмите под свой контроль благо

устроительные работы, будьте первыми организаторами 
борьбы за чистоту и красоту Томска.

Б Л А Г О У С Т Р О И М  Р О Д Н О Й  ГОРОД!,!
Ш1пщ|ц||||||1ш ш 1п111111111пш ш 11111 1ш и 1ш 1и 1ш иш 1и1н н т | ш 1пн1 1птш||ц|1и|ш11ш п 1ш п п ш т 1 0 1 нп1щ ш 1н11гоп1т 11111и1ш 1ппп 1 1н1ппш т| 1п 1ш ттп || 1ш пготппш иппш 11и11ш и 1ш 111111п 11111111111111т н 11111111ш т 11111» 1п т ^

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru



К Р А С Н О Е ЗН А М Я П 2 1968 МО»

П Е Н А Л Ь Т И  
Р Е Ш А Е Т  
СУДЬБУ МАТЧА

I П А РИ Ж , 10 апреля. 
(ТАСС). Поражение со счето-м 
0:1 от команды Болгарии —  
таков неутешительный итО'Г 
второго матча юных советских 
футболистов в турнире У Е Ф А
—  неофициальном чемпионате 
Европы, проходящем на ста- 
диоцах Франции. Игра на ста
дионе города Баньоль, состояв
шаяся в присутствия трех ты
сяч зрителей,' по мнению спе
циалистов, не от’личалась вы
соким техническим уровнем—  
обе команды больше рассчиты
вали на атлетическую подготов
ку своих cnopTCMeiHOB. Судьбу 
встречи решил пенальти. на
значенный на 40-й минуте в 
наши ворота и точно пробитый 
нападающим болгар Деневым.

Наши ребята теперь замыка
ют турнирную таблицу во вто
рой группе, имея всего одно 
очно. Столько же и у голланд
цев, про.игравших англичанам с 
тем же минимальным счетом 
— 0:1. А  первое— второе места 
делят сборные Болгарии и Анг
лии (у  них —  по 3 очка).

ЧЕМПИОНАТ  
С Т Р А Н Ы  
ПО ФУТБОЛУ

ТАШ К ЕН Т. «Динамо» ока- 
за’лось третьей московской 
командой, разделившей очки 
с «Пахтакором»: сегодняшний 
матч закончился со счетом 1 :1 .

БАК У. Второй раз подряд 
пришлось «согласиться» на ну
левую ничью чемпионам 
страны —  динамовцам Киева
—  теперь с футболистами 
«Нефтчи».

А Л М А -А Т А . Дважды футбо
листы Ц С К А  заставляли сего
дня начинать с центра поля ме
стную команду «Кайрат», в то 
время как ворота москвичей, 
которые охранял Пшеничников, 
остались «сухими». Общий 
счет —  ,2:0 в пользу ЦСКА.

С У М ГА И Т  (Азербайджан
ская С С Р ). Второе очко полу
чили дебютанты высшей лиги 
— динамовцы Кировабада, 
встретившиеся сегодня с одес
ским «Черноморцем», —  0:0.

ТБИ ЛИ СИ . Московский 
«Локомотив» со счетом 1:0 вы
играл сегодня у местной 
команды «Динамо».

ДОНЕЦК. И динамовцы 
Минска,, и футболисты донец
кого «Ш ахтера» стрюмились 
реабилитировать себя сегодня 
за неудачу в первом туре. Это 
удалось км наполовину. Счет
—  0 :0 .

К УТАИ СИ . В матче местных 
торпедовцев с футболистами 
«Крылья Советов» из Куйбы
шева счет —  0 :0 .

РОСТОВ-на-ДОНУ. Встреча 
местного С К А  и «Торпедо» 
(Москва) закончилась вничью 
—  1 :1 .

Л УГА Н С К . Ма'гч между ме
стной «Зарей» и ленинград
ским «Зенитом» закончился 
ничьей —  0 :0 .

Е РЕ В А Н . 90 минут встречи 
футболистов местного «А рара
та» и московского «Спартака» 
не дал1И перевеса никому— 1:1.

(ТАСС).

БЛИСТАТЕЛЬНЫ Й
Т Р И У М В И Р А Т

М О Н ТЕ -К АРЛ О , 10 апреля. 
(Т А С С ). Блистательный триум
вират в составе экс-чемпионов 
мира Михаила Ботвинника, Ва- 
сиГлия Смыслова и прютендеята 
на высокое звание датчанина 
Вента Ларсена лидирует после 
шести туров проходящего 
здесь Международного шахмат
ного турнира. Отложенная 
встреча пятого тура между 
Ботвинникам и Ларюеном за
кончилась вничью на 40-м хо. 
ду. Партию из второго тура с 
венгром Гезой Форинтошем 
Ларсен после упорного сопро
тивления соперника вы игр^  
на 80-м ходу. Еще в одной пар
тии —  с Властимилом Гортом 
(Чехословакия) датчанин до
вольствовался ничьей.

После шести турюв у Ботвин- 
ки1ка, Смыслова и Ларсена —  
по 4 очка.

КРБСТЬЯНСЕОП из- 
5е сидит на полу, 

И  0  j H  перебирая неприхот- 
Н  ^  Я  ливые игрушки, 
И  "  J H  трехлетний мальчик. 
fjjg g /U g g  Он внимательно опу~ 

тывает холщевьгми 
суровыми нитками костяшку, назы
ваемую «бабкой », —  излюбленную 
игрушку деревенской детворы. Эта 
«бабк а» сейчас —  конь. Из ниток 
он делает хомут. К хомуту привязы
вает две палочки —  это оглобли... И 
вот уже готова игрушка. Но маль
чишка отставляет в сторону забаву 
и прислушивается к голосу матери.. 
Под мерное жужжанье прялки она 
напевает протяжную песню «Ш умел, 
горел пожар московский...» Неза
метно для матери ребенок начинает 
ей подпевать. «Славно выводит го
лос », —  думает мать и, обращаясь 
к сынишке, говорит:

нанный гармонист села. Каждый 
раз, возвращаясь с районных олим
пиад, Толя привозил е собой грамо
ты, ()лагодарности, премии.

Ш ли те трудные и удивительные 
годы, когда страна поднялась из 
разрухи, когда в село пришло ра
дио. Анатолий с увлечением слушал 
игру лучшего баяниста Сибири того 
времени Ивана Ивановича Малани
на. Именно тогда он остро стал чув
ствовать недостаток музыкальных 
знаний. Десятиклассник Башкиров 
поступает заочно на двухгодичные 
музыкальные курсы при Всесоюзном 
Доме народного творчества имени 
Крупской по классу баяна.

Закончить курсы парню не уда
лось. Началась война. Защищать Ро
дину ушел и юный музыкант. Про
щайте, мелодии юности, тихие улоч
ки родного села, милые деревенские

Когда командир отделения давал 
команду: «Почистить оруж ие», сол
даты говорили: «Баш киров, ты луч
ше пройдись очередью, а автомат 
давай нам. Мы тебе не только почис
тим —  отшлифуем!» «Пройдись 
очередью» означало: сыграй народ
ную плясовую так, чтобы «валенки  
отбросить, подковалься на каблук ...»

И Башкиров играл, «проходился  
очередью». И эта ««ч ередь » для сол
дата была тем коротким праздником, 
каким может быть передышка в тех 
боях, что были под Москвой, Сталин
градом, Курском, Севастополем. 
Только солдат знает, как нужна ему 
эта короткая передышка, как любим 
солдат-музыкант.

1944 год. Советская Армия раз
громила фашистов в Крыму. Гвар
дейская часть, в которой служил 
А. Н. Башкиров, была оставлена в 
Севастополе, для охраны Черномор-

îiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiniiiiiniinniiiiniiiiiiiiiniiiiniiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiminiiiiiiiiiniiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiMiiii

COIliT, ШШШ, ПЕИГОГ
b:<iiiiniiiiiiiniii(iiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiimiimniiiiiiiniMiiiiiiiiiiniiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiininnniiiimininininiiDnnimiiiimimniniiii

=  —  Толя, сядь поближе, споем
Щ вместе, «как  синица тихо за морем 
=  ж и ла » да «как  девица за водой по- 
S  утру ш ла»...
S  Мальчику идет шестой год. Отец 
£  купил' ему маленькую гармошечку: 
5  всего восемь клавишей на правой 
S  стороне, на левой —  ни одного.
=  В  праздничные дни, когда моло- 
Щ дежь и умельцы —  деревенские 
S  гармонисты —  выходили на пло- 
£  щадь села на гулянье, наигрывая 
S  по.чьки, «сербиянки», вальсы, То- 
=  ля целыми днями просиживал около 
£  них, впитывая в себя, словно губка, 
£  различные мелодии, приемы само- 
£  битной игры мастеров-самоучек.
S  Семи лет Толя уже был довольно 
£  серьезным соперником им.
£  Пришла школьная пора. На про- 
£  тяжении всей учебы в Шегарской 
=  средней школе Анатолий Башкиров 
S  — активный участник худо'жествен- 
S  ной самодеятельности и общеприз-

вечерки! «Вставай, страна огром
ная, вставай на смертный бой!»

Но кто ска.чал, что надо бросить 
песни на войне?

Человек удивительной скромно
сти, Анатолий Никитич не любит о 
себе рассказывать, но, старый его 
друг, я знаю, что во фронтовой га
зете того времени была статья, оза
главленная «С  автоматом и баяном». 
Она посвящена ему. Знаю, что в тя
желых боях за Сталинград, Мелито
поль, Перекоп и Севастополь Ана
толий Никитич отмечен правитель- 
ственнььчи наградами. Знаю, как по
сле тяжелого боя подходил к нему 
командир роты и просил: «Товарищ  
Башкиров, утомились, загрустили 
бойцы. Прибодрить бы и х » .  И Ана
толий, солдат, тоже разбитый от ус
талости и яерелгитых утрат, откла
дывал в сторону винтовку и 3arpyj 
()ёвшими пальцами трогал блестящий 
перламутр клавиш.

ского побережья. Оборона есть 
оборона. У  командования появилась 
возможность организовывать досуг 
для солдат, использовать другие 
средства воспитательной работы, ко
торые недоступны в условиях бое
вых действий. В  дивизии организо
вали ансамбль песни и пляски. Од
ним из первых командование наз
начило в этот ансамбль гвардии ря
дового Башкирова. Солдат с авто
матом стал артистом.

И вот долгожданная победа. Со
ветская Армия водрузила красное 
знамя над рейхстагом. 'Демобилизо
вавшись в 1945  году, А. Н. Баш
киров поступает учиться в Томское 
музыкальное училище и одновре
менно работает в средней школе 
№  4 имени Ивана Черных учителем 
музыки и пения.

Солдат-артист теперь стал педа
гогом. В школе он организовал хор. 
100 человек, собиралось каждый ве

чер в тесноватом школьном зале. 
Уроки пения Башкирова отличались 
от уроков других преподавателей пе
ния каким-то особенно умелым со
четанием рассказов о красоте музы
ки и красоте жизни вообще. Из этой 
школы выходили учащиеся, не про
сто имеющие оценку по пению. Это 
были девчонки и мальчишки, кото
рым посчастливилось прикоснуться 
к прекрасному. Поэтому-то са
модеятельность и хор школы №  4 не 
знали на смотре других мест, кроме 
первого и редко-редко второго. ■

Из многих девчоно*к и мальчишек, 
которые учились в школе №  4 и бы
ли участниками самодеятельности, 
которой руководил А. Н. Башкиров, 
вышли профессионалы-музыканты. 
Это Виктор Васильевич Марух- 
ленко, успешно окончивший после 
школы Томское музыкальное учили
ще, ныне работающий в нем же и 
продолжающий свое образование в 
консерватории. Нина Васильевна 
Ветошкина закончила щгзучилище я  
сейчас работает преподавателем пе
ния в школе №  51. Екатерина Дья
кова —  солистка хора электролам
пового завода, Галина Сухина —  ба
летмейстер. А сколько таких, как 
Наталья Никуличева, Татьяна Евсе
ева, Лидия Лиликова, которые избра
ли разные профессии, но навсегда 
остались большими любителями и 
энтузиастами самодеятельности!

А вот ученики детской музыкаль
ной школы Л® 1, которые занима
лись у  преподавателя А. Н. Башки
рова, —  Петр Пономарев и  Олег 
Мурфин. Они закончили музучили- 
ще. Первый —  в рядах Советской 
Армии, а второй избрал себе путь 
музыканта-педагога и учится сей
час в Свердловском музыкально-пе
дагогическом институте.

Каждое утро входит в класс дет
ской музыкальной школы этот не 
очень молодой уже человек. Слушает 
разыгрываемые еще не умелыми ру
ками гаммы и арпеджии. И эти вос
ходящие на самый верх клавиатуры  
баяна пассажи иногда кажутся ему 
своеобразной лесенкой. Лесенкой, по 
которой входит в светлый мир ис
кусства еще один его воспитанник.

А. ЕРОХИН,

£  р  П Л А Н Е Т А РИ И . Фото О. Черных.

Р А Н Н Я Я  В Е С Н А -  
Р А Н Н Е Е  З О Л О Т О

Б Л АГО В ЕЩ ЕН С К , 10 апре
ля. (Корр. ТАСС ). На Амурских 
золотых россыпях сегодня на
чался промьшочный сезон. Его 
открыла драга Октябрьского 
прииска, руководимая инжене
ром Евгением Пушновым. Вре
мя, а значит и дополнительные, 
к плану килограммы драгоцен
ного металла, золотодобытчики 
выиграли в союзе с весной, 
необычно рано пришедшей в 
амурскую тайгу. Как она ни 
спешила —  не застала вра
сплох прииски. Почти все драги 
треста «Амурзолото» —  а их 
сейчас здесь 29 —  уже отре
монтированы и готовы к работе.

П О ГО Д А

12 апреля по Томской обла̂ '̂ 
сти ожидается переменная об-\. 
лачность, преимущественно без’ 
осадков, ветер северо-запад

ный, 5— 10 метров в секунду, 
температура днем О— 5 граду
сов теяла.

В Томске —  небольшая об
лачность, без осадков, ветер 
северо-западный, 5— 10 метров 
в секунду, температура днем 
2— 4 градуса тепла.

13—-14 апреля —  облачная 
погода с прояснениями, места
ми осадки, ветер северо-залад- 
ный, 5—-10 метров в секунду, 
тем’пература ночью 2 — 7 гра. 
дусов мороза, по северным рай
онам— 7— 12 градусов мороза, 

|днем —  2 — 7 градусов мороза.

I Редактор А . Н . Н О ВО СЕЛО В.

Н А  С Т

Каждый год на речных пас
сажирских линиях происходят 
значительные изменения. Давно 
ушли «на покой» тихоходные 
старые пароходы и тесные реч
ные трамвайчики. Вместо них 
на голубые дороги Томской об
ласти вышли комфортабельные 
двухпалубные теплоходы и па
роходы, удобные пригородные 
«москвичи» и быстрокрылые 
«ракеты».

Много нового ожидает пасса-' 
жиров и в навигацию 1 9 6 8  го
да. По Томскому районному уп
равлению навигационным пла
ном предусмотрено перевезти 
полтора миллиона человек.

У  томских речников имеются 
все возможности обеспечить хо
рошее обслуживание населе
ния. В  1968 году в границах 
нашей области будут работать 
54 пассажирских судна. Допол
нительно райуправление полу
чает два новых теплохода «Р а 
кета» и четыре скоростных 
мелкосидящих теплохода типа 
«Заря».

Перевод рабочих и служа
щих на пятидневную рабочую 
неделю С двумя выходными 
днями, естественно, заставил 
многое изменить и в нашей ра
боте. В этом году на все суда, 
формирующиеся в Томске, ор
ганизуется предварительная 
продажа билетов на речном вок
зале без всяких ограничений; в 
два раза увеличится ко’личест- 
во билетов, доставляемых на 
дом. На участках с наиболее 
интенсивными потоками пасса
жиров —  таких, как Томск —  
Каргасок, Томск —  Колпашево 
и Томск— Могочино, —  до ми
нимума сокращены интервалы 
между отправлениями судов. 
Особое внимание уделено сок
ращению межрейсовых стоянок 
в дни отдыха на «пляжных» и 
«прогулочных» пригородных 
линиях, в  субботние и воскрес
ные дни в два раза увеличится 
частота отправлений речных 
переправ на линии Томск—
Остров— Тимирязенка; органи
зуются три дополнительных 
рейса Томск— Самусьски— Мо- 
ряковка. На этих линиях, так 
же как и на транзитных.

А Р Т Е-
навигация

скртанизуется предваритель
ная продажа билетов. В ми
нувшие навигации немало спра
ведливых претензий предъяв
ляли нам, речникам, пассажи
ры судов, плававших по Чулы
му. В  этом году на участок
Асино— Тегульдет впервые вый
дут два скоростных теплохода 
«Заря ». Каждое утро они ста
нут отправляться из Асина и 
Тегульдета навстречу друг 
другу и заканчивать рейсы на 
закате; На участке Могочино 
— Асино будут работать три
теплохода со спальными ме
стами. Для удобства нефтяни
ков и нефтеразведчиков линию 
Александровское— Соснино, на 
которой курсирует теплоход 
МО-93, решено продолжить до 
Нижне-Вартовского.

Открываются новые скорост
ные пасажирские линии Томск 
—  Кемерово и Томск— Новоси
бирск—  Камень-на-Оби. Тепло
ход «Ракета» будет уходить из 
Томска на Новосибирск еже
дневно утром, а на Кемерово—  
два раза в день. И до Кемеро
ва, и до Новосибирска томичи 
смогут доехать за шесть часов.

Вдвое больше том!ичей этим 
летом сумеют отдохнуть на ре
ке в субботу и воскресенье. Для 
речных прогулок жителей об
ластного центра райуправление 
пароходства будет выделять не 
только суда пригородного типа, 
но и крупные транзитные паро
ходы (в период их стоянок ме
жду рейсами).

Принимаются меры для бла
гоустройства пристаней и при
чалов. На судах и пристанях 
улучшится торговля газетами и 
журналами, прохладительными 
напитками, холодными закуска
ми.

До открытия навигации —  
считанные дни. Речники Том
ска прилагают все усилия, что
бы как можно лучше обслу
жить пассажиров на голубых 
дорогах области.

М. ЧЕРН ЕН ОК, 
старший диспетчер пассажир
ских перевозок Томского рай- 
управления Обского пароход

ства.

»  л «мй»'

Н А Ч А Л О  ДНЯ.

Я
Фото г .  Комарова,

piuHUiiiiiHiiiiiiHiiiiiiiniiiiiiiniiiiininiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiininiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiHiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiniiiniiiiiniminiiniiimmimiiiiiiiini! -̂

1  , д о м  ОФИЦЕРОВ “
£  15, 16, 17 апреля

Музыкальный фестиваль, посвященный 
дню рождения В. И. Ленина

I  О Т К Р Ы Т И Е ]
I  Б о л ь ш о й к о н ц е р т
I  м а с т е р о в  и с к у с с т в  г .  М о с к в ы
£  Начало— В 9 часов вечера. Билеты продаются в кассах Дома офицеров. S

.^iiiiuinniiiiiiiiiiiiiiiuiniiiiiiitiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiniiiiininiiniiimininiiiiiiiiinimniiiiniiiiiiinniininiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiinniiiiiiniimiiiiiiiimuiiniiimiiiiiiiiimiimnraniii^
9-20, 13-10,

СЕГОДНЯ В КИНОТЕАТРАХ:
имени М . ГО РЬК О ГО

Б ольш ой  зал — широкоэкранный 
фильм «Ж елезны й по то к»  — 10. 
12. 14, 16, 18. 20, 22.
М алы й зал —  широкоэкранный 
фильм «Д евчонок не берем» — 
9-30, 11-15, 13. 14-45, 16-30, 18-15, 
20. 21-45.
Зал к и н о х р о н и к и  ~  «Десять лет 
ко см и ч е ско й  эры » — 9-30, 11-35,
13- 40, 15-45, 17-50, 19-55, 22. «На
с тр а ж е  М о р ски х  рубеж ей» , «По
весть о К онго»  — 10-30, 12-35,
14- 40, 16-45, 18-50. 20-55.

«О К Т Я Б Р Ь »
Голубой зал —  художественный 
фильм «П р израчно е  счастье» — 
9. 10-55, 12-50, 14-45, 16-40, 18-35, 
20-30, 22-25.
Зелены й зал —  широкоэкранный 
фильм «Д евчонок не берем» — 
12-20, 14-10, 16, 17-50, 19-40, 21-30. 
Для детей — «Дальние страны » 
—  9-10, 11-40.

имени И. Ч Е РН Ы Х
Б ольш ой зал — «О бнаженная 
м аха»— 11-15, 15-05, 18-55, 22-35.

«Ф ауст XX века»
17, 20-50
М алый зал — «Ч еловек родился»
—  9-40, 13-20, 15-10, 17. 18-50,
20-40, 22-25. На удлиненном се
ансе демонстрируется фильм 
«Н еобы кновенная охота» . «Тан
ке р  «Дербент» — 11-30.

«П И О Н Е Р »
Для детей — Ц ветной  м у л ь ти 
п л и ка ц и о н н ы й  с б о р н и к  ф ильм ов
— 9-30, 10-55, 12-20, 13-45, 15-10. 
«Черная пантера» — 16-30, 18-20- 
Для взрослых — 20-10, 22.

«С И Б И Р Я К »
С бо рник м у л ь ти п л и ка ц и о н н ы х  
ф ильм ов — 9-20, 10-40 «Обна
ж е н н а я  м аха» —  12, 14, 16, 18,
20. 22. Фильм для взрослых.

ДОМ  К У Л Ь Т У Р Ы  
ЭН ЕРГЕТИ К О В  

«Револьвер капрала»  — 17-15, 19,
21.

К Л У Б
ГО С М Е Л ЬН И Ц Ы  

«Его звали  Роберт» — 21.

Кинотеатру «Октябрь» требу
ются уборщицы.

Обращаться к директору.

т о м с к и й  М ЕД И Ц И Н СК И И  И Н СТИ ТУТ
объявляет, что в среду, 24 апреля, в 2 часа дня состоится 

З А Щ И Т А  Д И СС Е РТА Ц И И
на соискание ученой степени кандидата медицинских наук 

В. В. Дрюккером на тему: «Повышенная чувствительность- за
медленного типа, индуцированная листерийным антигеном»; 
А . А . Катиным на тему: «Роль  клещей дермацентор пиктус 
герм, в циркуляции вируса клещевого энцефалита (вопросы 
трансовариальной и трансфазной передач)».

Заседание состоится в актовом зале.
На соискание ученой степени кандидата медицинских наук 

Л. И. Кох на тему: «Клиническое значение тазовой рентгено- 
лимфаденографии при злокачественных новообразованиях жен
ских половых органов».

Заседание состоится в башенной аудитории.
С диссертациями можно ознакомиться в медицинской биб. 

лиотеке.

51-й
Т И Р А Ж

51-й
Т И Р А Ж

Выигрышные вклады 
в сберегательные кассы

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  Т А Б Л И Ц А

51-го тиража выигрышей, состоявшегося 6  апреля 1968 г.
в городе Аоино Томской области.

Выигрыши вьшали на следующие номера счетов по выигрыш
ным вкладам во всех сберегательных кассах Томской области:

Размер выиг- Размер выиг-
№№ рыша в про- №№ рыша в про-

центах к сред- центах к сред-
счетов ней сумме счетов ней сумме

вклада вклада

А-18
А-49
А-80
А-156
А-182
А-220
А-253
А-296
А-325
А-364
А-412
А-462

А-507
А-551
А-566
А-618
А-640
А-712
А-729
А-772
А-827
А-856
А-897
А-955
А-970

Б сберегательных кассах, где число счетов более 1000, вы
играли во всех последующих тысячах те же номера счетов, что 
и в первой тысяче, т. е. за № №  А-18, А-1018, А -2018, А-3018, 
и т. д. А -49, А-1049, А-2049, А-3049 и т. д.

Председатель комиссии по проведению тиража выигрышей 
председатель исполнительного комитета Аснновского рай
онного Совета депутатов трудящихся

Н. ЗАО ЗЕРСК И И .
Ответственный секретарь комиссии Г. ВД ОВИН .

ТОМ СКИ Й  О Б Л А С Т Н О Й  
Д РА М А Т И Ч Е С К И Й  Т Е А Т Р

12 апреля — «В асилий Т е р ки н» .
13 апреля — «Семья Плахова» 
Начало спектаклей—в 19 час. 30

Редакции газеты «Красное зна
мя» требуется опытный коррек
тор.

Обращаться: г. Томск; проспект 
ил|еяп Лепина. 66. 2-й этаж, ком
ната №  4.

*iaaaaaDaapaDQaapaasDaaDODat3DnDDaaaDPDDaaonaaoaDODDaQDaDaaoDaooaaaaDoaac*dР ' ' □о

g ВОДИТЕЛЬ! g
а Н А Р У Ш Е Н И Е  ПРАВИЛ ДВИЖ ЕНИЯ Н А ПЕРЕЕЗДАХ ВЕДЕТ g
а К  КАТАС ТРО Ф АМ  g
С1 □
У Соблюдай правила движения на железнодорожных переездах, g
п Приближаясь к  переезду, проявляй особую осторожность и повы- о 
[| шейную внимательность, строго руководствуйся предупреждающими о
□ знаками «Б ерегись поезда» (крестообразной формы — перед неох- о
□ раняемым переездом и прямоугольной формы — перед охраняемым □
§ переездом), показаниями светофоров, положением шлагбаумов, ука- □ 
g заниями дежурного по переезду. g
□ При подъезде к  охраняемому переезду, когда шлагбаум закрыт, □ 
g водитель обязан остановиться не ближе 5 м от шлагбаума . при от- g
□ крытом положении шлагбаума — лично убедиться в отсутствии на □
□ подходах к переезду поездов. После этого транспорт может следо- g
□ вать через переезд в один ряд. □п ^  . аg При подъезде к  неохраняемому переезду при наличии автоматиче- g 
о ской светофорной сигнализации или автоматического шлагбаума □ 
g необходимо руководствоваться показаниями сигналов, светофоров и - g 
D положением бруса шлагбаума. При отсутствии автоматической сиг- □ 
g нализации или ее повреждении нужно лично убедиться в отсутствии g
□ поездов на подходах к переезду, после чего пересечь путь. При на- а
g личии опасности следует остановиться, не доезжая 10 м до ближай- g 
а шего рельса и ‘̂ ’олько после прохода поезда переезжать через □ 
g переезд. g
g КАТЕГО РИЧЕСКИ ЗАПРЕЩ АЕТСЯ : g□ а
а проезд по переездам автогужевого транспорта и самоходных ма- g 
g шин с неисправностями, могущими привести к  вынужденной оста- ' g
□ вовне На переезде или потере управления транспортом; g
g провоз сельскохозяйственных, дорожностроительных и других g
□ машин, находящихся в нетранспортабельном, рабочем положении; g 
g самовольное открытие шлагбаумов и проезд по переезду без раз- g
□ решения дежурного по переезду; □
о обгон транспорта на протяжении 100 м перед переездом и на са- g 
g MOM переезде. При вынужденной остановке на переезде впереди g
□ идущего транспорта нужно остановиться и ждать освобождения пе-, g
g реезда; g
g остановка на переезде, переключение передач и выключение g
g сцепления; g
и провоз через переезд в любое время года прицепных повозок к  g 
g автомашинам, тракторам н другим машинам, могущих по своей о 
° конструкции повредить устройство пути и переездов; q
g проезд через железнодорожные пути в неустановленных местах, g
п Запрещается без разрешения начальника дистанции пути провоз □- 
g особо тяжелых грузов (крупное заводское оборудование, мощные а 
Ц трансформаторы, мостовые фермы и т. п.). а также грузов, перево- q 
g зимых на тракторных санях-волокушах при отсутствии санного g 
g пути. » g
g Томская д и с т а н ц и я  п у т и  З а п а д н о -С и б и р с к о й  ж е л е з н о й  дороги. □
а  о
Рлоооооороооппоппорророоппооороропопооопсшоорцоорооопвоопппопаоопопппроэ

Ленинскому отделению Госбан
ка требуются кассиры.

Обращаться: г. Томск, улица 
Пушкина, 34.

1

Томск, тип. №  2 «Красное знамя»

К301056 Заказ П 0 6

 

Электронная библиотека (репозиторий) Томского государственного университета 
http://vital.lib.tsu.ru


